1/100 m² 1 dm² = 100 cm²

1/10.000 m² 1/100 dm² 1 cm²

II. Các dạng bài tập thường gặp

Dạng 1: Đọc và viết các số đo diện tích

Phương pháp: Đọc (hoặc viết) phần số trước, sau đó đọc (hoặc viết) tên đơn vị

đo diện tích.

Ví dụ 1: Viết số đo diện tích sau: "Bốn trăm linh năm đề-xi-mét vuông".

Bài giải: 405 dm².

Ví dụ 2: Đọc số đo diện tích sau: 1982 dm².

Bài giải: Một nghìn chín trăm tám mươi hai đề-xi-mét vuông.

Dạng 2: Quy đổi các đơn vị đo diện tích

Phương pháp: Áp dụng các quy tắc quy đổi 1 m² = 100 dm² và 1 dm² = 100

cm².

1. Đổi từ đơn vị lớn sang đơn vị bé: